
Motion (C) - Tillgång till hjälpmedel i region Gävleborg  
 
Prioriteringarna inom hälso- och sjukvården ska bygga på den värdegrund som riksdagen har beslutat om. 
Värdegrunden innehåller tre principer: 

- Människovärdesprincipen innebär att alla människor är lika mycket värda och har rätt till vård oavsett 
ålder, kön, utbildning, social eller ekonomisk ställning.  
 

- Behovs- och solidaritetsprincipen innebär att de som har de svåraste sjukdomarna ska få vård först. 
Vårdpersonalen ska särskilt tänka på de svagaste patienterna, till exempel de som inte kan tala för sig 
och som inte känner till sina rättigheter. 
 

- Kostnadseffektivitetsprincipen innebär att det ska finnas en rimlig relation mellan kostnader och effekt 
av behandlingen. Om till exempel två olika behandlingar ger samma effekt så bör den som kostar mindre 
väljas. 

 
Hjälpmedel förskrivs som en del i vård och behandling. Rollatorer och toaförhöjningar ingår i de hjälpmedel som 
kan förskrivas under ¨vård och behandling¨. När vård- och behandlingstiden är slut sker en övergång till 
¨egenansvar¨, vilket innebär att personen själv måste skaffa sig hjälpmedlet om behov kvarstår.  

Vår region är en av få regioner som inte förskriver rollatorer och toalettförhöjningar utan låter istället dessa 
produkter övergå till egenansvar. Det går att köpa sitt hjälpmedel via Hjälpmedel-SAMs butik eller via postorder 
med en tämligen dyr fraktkostnad. Ofta har den behövande inte någon som kan åka till Hjälpmedel-SAMs butik 
och köpa hjälpmedel i butik. 

Egenansvaret gör att ekonomiskt svaga personer riskerar att inte ha råd att köpa egna hjälpmedel, vilket 
resulterar i en sämre levnadsstandard samt ökar risken för skador i hemmet. Alternativt köper dessa ekonomiskt 
svaga personer hjälpmedlet begagnade på nätet. Det innebär att de ibland får slitna produkter som kan vara 
farliga att använda samt att legitimerad personal inte kan bistå med montering eller individuella inställningar.   
 
I Region Dalarna har man gjort en översyn av sin hjälpmedelshantering. Slutrapporten ger att alla hjälpmedel kan 
förskrivas och att kostnaden ingår i högkostnadsskyddet. Kostnaden vid varje förskrivning är i Dalarna 250 kronor.  

 
Med anledning av ovanstående yrkar vi:  

Att  en översyn av hjälpmedelsförskrivningen görs i syfte att fler typer av hjälpmedel ska kunna 
förskrivas.  

Att  en utredning genomförs om förskrivna hjälpmedel kan ingå i det ordinarie högkostnadsskyddet. 
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